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ABSTRAKT

Mapování skalpového EEG novorozenců

Pomocí elektroencefalografu (EEG) můžeme zaznamenávat elektrickou aktivitu mozku.

Její následné zpracování může pomocí při diagnostice v různých medicínských

odvětvích. Topografické mapování je v současné době jednou z využívaných metodou

pro výzkum elektrické aktivity mozku. Tato práce se zabývá tvorbou topografických map

elektrické aktivity mozku novorozených subjektů. Cílem práce je ověřit, zda se

u novorozenců střídá specifická aktivita v průběhu jednotlivých stádií (bdění, klidný

a aktivní spánek) a zároveň ověřit, zda se tato aktivita mění se změnou koncepčního věku.

V programovém prostředí MATLAB byly tvořeny topografické mapy metodou

interpolace 4 sousedních bodů. Mapy byly počítány z časového okamžiku, který

odpovídá lokálnímu maximu rozptylu napříč jednotlivými kanály. Pro následné rozdělení

topografických map je využito klasifikačního algoritmu DBSCAN založeného na hustotě.

Topografické mapy jsou porovnány intra-individuálně a inter-individuálně.

V topografických mapách se napříč jedinci objevují podobné charakteristiky ve směru

levo-pravé a před-zadní změny amplitudy. Rozdíl mezi charakterem topografických map

s ohledem na koncepční věk není statisticky potvrzen.
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ABSTRACT

Brainmapping of the neonatal scalp EEG

Using the electroencephalograph (EEG), we can record the electrical activity of the brain.

Its subsequent processing can assist in diagnosis in various medical sectors. Topographic

mapping is currently one of the methods used to research the electrical activity of the

brain. This work deals with the creation of topographic maps of the electrical activity of

the newborn brain. The aim of this work is to verify whether

in newborns, the specific activity during each stage alternates (wakefulness, calmness)

and active sleep) and to verify whether this activity changes with a change in conceptual

age. In the MATLAB programming environment, topographic maps were created by the

interpolation method of 4 neighboring points. The maps were calculated from a point in

time that corresponds to the local maximum variance across the channels. For subsequent

distribution of topographic maps, the density-based DBSCAN classification algorithm is

used. Topographic maps are compared intra-individually and inter-individually.

In topographic maps, similar characteristics appear in the left-right and pre-posterior

amplitude changes across the individual. The difference between the character of

topographic maps with respect to conceptual age is not statistically confirmed.

Keywords

EEG, new born EEG, topographic maps
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1 Úvod

Zpracování a využití signálů biologického původu se stalo v současné době součástí

několika oborů vědy. Mezi významné a stále zcela neprobádané biologické signály patří

právě elektrická aktivita lidského mozku. Signál elektrické aktivity mozku jedince je

možné zaznamenat v podobě elektroencefalogramu. Elektroencefalogram reprezentuje

hodnoty elektrického potenciálu vyvolané aktivitou lidského mozku v závislosti na čase.

Informace získané z EEG signálu mají dále své využití v různých odvětvích, například

zdravotnictví, klinické diagnóze onemocnění atd.

Pro získání informací ze signálu EEG je vždy nezbytné provést zpracování a analýzu

signálu EEG. Zpracování signálu pak umožňuje interpretaci a získání informací, které by

jinak v původních datech zůstaly skryty, nebo by byly jen obtížně zjistitelné. Důležité je

proto nejen zpracování samotného signálu, ale také zobrazení získaných výsledků

uživateli. Mezi způsoby zobrazení pak lze zahrnout kromě běžného zobrazení grafem také

metodu topografického mapování elektrické aktivity mozku (brain mapping).

Teoretická část je věnována základním pojmům ohledně obecného EEG,

novorozeneckého EEG a topografického mapování. Implementované topografické

mapování amplitudy, jako jednu z vybraných metod vizualizace, dále samotné vytvoření

topografické mapy pomocí sítě interpolačních bodů mezi zaznamenanými hodnotami

a následně jejich dopočtením pro vytvoření spojité vizualizace, zvolení časových

okamžiků a jeho další rozdělení do jednotlivých tříd, zpracování, vizualizaci

a statistické vyhodnocení, je popsáno v kapitole metody.

Se snahou prokázat rozdíl v rámci jednoho záznamu je využito statistických testů.

K porovnání charakteristik napříč záznamy využívám vizuální zobrazeni topografických

map.

1.1 Přehled současného stavu

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická metoda, při které dochází ke snímání

elektrické aktivity mozku z hlavy pomocí elektrod. Toto vyšetření má velký význam

pro neurologii a využívá se například při diagnostice epilepsie, nebo dále ve spánkových

laboratořích, které slouží ke zkoumání spánkových poruch. [1]

http://www.stefajir.cz/index.php?q=epilepsie
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Novorozenecký EEG signál má odlišná kritéria pro záznam a interpretaci.

V záznamu se vytvářejí artefakty způsobené například pláčem, nadměrným pohybem,

nebo také síťovým rušením, pokud je pozorovaný novorozenec monitorován dalšími

přístroji [2] Pro novorozence je počet elektrod v systému deset dvacet (systém 10-20)

snížen kvůli malému obvodu hlavy. Dle literatury [2] jsou použity elektrody předozadní

a levo-pravé linie, dále FP1, FP2 (frontální elektrody) a O1, O2 (okcipitální elektrody).

Vzdálenost mezi jednotlivými elektrodami činí 40 % průměru hlavy. [2]

Většina informací je zaznamenávána během spánku a během bdělosti. Spánek má

pro novorozence z pohledu psychomotorického vývoje velký význam. Během něj totiž

dochází k vytváření a upevňování paměťových stop a k vytváření motorických vzorců –

to znamená, že novorozenec si ve spánku opakuje vše, co se kolem něj stalo a vlastně se

tak učí. Novorozenci mají dva různé stavy spánku, které se vyskytují ve střídavých

cyklech. Tyto stavy jsou označovány jako klidný spánek a aktivní spánek, odpovídající

NREM spánku a REM spánku u dospělých [5]. Aktivní spánek je charakterizován

nepravidelným dýcháním, rychlými a trhavými pohyby očí, malými tělesnými pohyby.

Během klidného spánku je dýchání pravidelné, pohyby očí a tělesné pohyby chybí. Jak

dítě roste, snižuje se jeho spánková potřeba a ubývá u něj i tzv. REM fáze, s věkem tedy

ubývá i výrazných barevných a emočně silných snů. [2, 3, 4]

Pro správnou interpretaci a zjednodušení EEG signálu se používá tzv. topografické

mapování. Topografické mapování je zobrazovací technika, která EEG signál a jeho

veličiny vizualizuje. Můžeme tedy například mapovat v EEG signálu a jeho amplitudy

napětí, frekvenci v daném frekvenčním pásmu, kontinuitu atd. Získáváme tedy vizuálních

obraz veličin jednotlivých částí mozkové kůry. Vyhodnocení a vizualizace veličiny je

grafické a škálované pomocí barevné stupnice. Barevná vizualizace nám detekuje změny

neurální aktivity mozku. Výsledkem je mapa rozložení daného parametru – veličiny.

Mapa je tedy souvislá plocha. [5]
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1.2 Cíle práce

Cílem práce je porovnání topografických map elektrické aktivity mozku v záznamech

novorozeneckého EEG. V rámci práce bude implementováno zobrazení topografických

map v časových úsecích odpovídajících lokálním maximům v crossvarianci mezi EEG

kanály. EEG záznamy budou hodnoceny v různých postnatálních fázích. Topografické

mapy vysvětlující podobnou aktivitu třídím na základě klasifikace hustotním algoritmem.

Vliv charakteru topografických map je diskutován s ohledem na koncepční věk

novorozence. Výsledky hodnocení topografických map jsou evaluovány

neparametrickými testy.
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2 Teorie

2.1 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (dále jen EEG) je metoda snímající elektrickou aktivitu mozku

z pokožky hlavy pomocí elektrod. Tato metoda slouží k diagnostice například

epileptických záchvatových stavů, novorozeneckým záchvatům, hypoxicky-ischemické

encefalopatii u novorozenců, při poruchách spánku a také při traumatech v oblasti

hlavy. [6]

EEG signál má na první pohled chaotický a nepravidelný průběh, ve které je občas

patrna určitá periodicita. Signály z neuronů jsou snímány z povrchu skalpu. Průchodem

přes relativně málo vodivou lebku je amplituda signálu zeslabena na desítky mikrovoltů.

Signál, který je snímán, je dán sumací aktivity extrémně vysokého množství neuronů,

proto již dále nejsme schopni odlišit jednotlivé akční potenciály buněk. [7, 8]

Přístroj měřící elektrickou aktivitu mozku se nazývá elektroencefalograf. Jak již


[…]


binární signálu, který představuje elektrický potenciál nasnímaného EEG záznamu

v jednom časovém okamžiku byly otestovány čtyři metody interpolace, viz obr. 3.2.

Metoda skrze průměrování čtyř sousedních bodů vykazuje nejlepší vizuální obraz, proto

tato metoda byla zvolena jako metoda interpolace. Ostatní metody, jako například metoda

interpolace nejbližší soused vytváří velice kontrastní přechody mezi kanály. Jak již bylo

zmíněno, dopočtení hodnot interpolací se provádí na základě hustoty mřížky. Hustota

mřížky má vliv na použitelnost výsledků, velikosti souboru a také na čase zpracování.

Při menší hustotě mřížky dochází k nedostatečně hladké vizualizaci. Pro tvorbu

topografických map byla vybraná metoda mapování amplitudy.

Pro zpracování reálných dat a tvorbu topografických map, bylo využito speciálně

navrženého toolboxu Fieldtrip na zpracování biologických signálů.

Pro získání hodnot amplitudy v různých časových okamžicích byla zvolena metoda

detekce lokálních maxim rozptylů napříč EEG. Rozptyly reprezentovaly vybrané časové

okamžiky, a tedy hodnoty naměřené amplitudy na jednotlivých kanálech. Při zobrazení

rozptylů v závislosti na časové ose, tedy na čase celého záznamu (viz graf 3.1.) si lze

povšimnout markantních rozdílů mezi rozptyly. Některé rozdíly jsou způsobeny různými

artefakty (vrtění, pláč, sání atd) napříč všemi záznamy. Pro zpracování nebyly tyto

artefakty brány v potaz. Při výsledné vizualizaci se přesto následně napříč topografickými

mapami zobrazovaly mapy s artefakty, jako je například uvedeno v obr. 4.5, kde je patrný

špatný kontakt elektrody.

Dalším krokem pro rozdělení topografických map bylo zvolení algoritmu

DBSCAN založeném na hustotě. Tento algoritmus rozdělil jednotlivé topografické mapy

s podobnou hustou (v prostoru tvořeném z hodnot amplitudy v jednotlivých

kanálech – 8D prostor) výskytu do různých počtů tříd – shluků. V každé třídě se provedl
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výpočet mediánu a průměru hodnot amplitudy. V rámci záznamu se tyto dvě hodnoty

lišily. Průměr amplitudy je ovlivněn extrémními hodnotami v rámci vybraných hodnot

amplitudy. Extrémními hodnotami je myšleno odlehlých hodnot, kterých bývá obvykle

málo. Medián na rozdíl od průměru není přímo ovlivněn velikostí všech hodnot daného

souboru.

Při porovnání vizualizací napříč záznamy jsou patrné podobné charakteristiky.

Charakteristikami jsou myšleny základní směry přelévání výkonu amplitudy. Tento jev

je pozorovatelný i u dospělých jedinců. Napříč všemi topografickými mapami se

vyskytují podobné charakteristiky, které uvádím na obr. 4.1. Dalším pozorovatelným

jevem v topografických mapách je například vysokoamplitudová aktivita, objevující se

zejména v čelní oblasti. Tento jev může být způsoben v důsledku pohybu

okulomotorických svalů. Další a už zmíněný jev je špatně připevněná elektroda. Oproti

aktivitě nasnímané pod záznamovými kanály se špatně připevněná elektroda výrazně liší

v hodnotě amplitudy, je to tedy poznat na první pohled Mapa reprezentující špatný

kontakt elektrody není relevantní pro následnou analýzu – neodpovídá fyziologické

aktivitě ani artefaktům biologického původu. Pro další analýzu by bylo vhodné dané

mapy z testování vyřadit.

V rámci statistické analýzy se nejdříve využilo Lillieforsova testu pro otestování

normality dat. Na základě p-hodnoty nižší než hladina významnosti byla hladině

významnosti 5 % zamítnuta nulová hypotéza. Data nepocházejí z normálního rozložení.

Permutačními testy, jakožto neparametrickými testy, bylo porovnáváno 100

hodnot amplitud na 8 kanálech a jejich odlišnost na základě rozdělení do třídy klasifikace.

Na základě p-hodnoty (viz tabulka 4.1.) nižší než hladina významnosti byla zamítnuta

nulová hypotéza a je možné konstatovat že se topografické mapy jednotlivých shluků se

v rámci záznamů liší. Předpokládáme tedy, že každý shluk představuje samostatnou

aktivitu. Ve vizuálním zhodnocení topografických map v rámci záznamu lze téměř ve

všech případech pozorovat odlišné hodnoty aktivity. Zároveň je patrná podobnost map

s přechodným předo-zdaním a levo-pravým charakterem s charakterem mikrostavových

map u dospělých jedinců.
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6 Závěr

Cílem práce bylo porovnání topografických map elektrické aktivity mozku v záznamech

novorozeneckého EEG. Zobrazení topografických map amplitudy v časových úsecích

nalezených lokálním maximem v crossvarianci mezi EEG kanály se jeví jako vhodné

kritérium pro zobrazení topografických map. Nicméně topografické mapy extrahované

z časového okamžiku lokálního maxima s velmi vysokými hodnotami amplitudy

obsahují artefakty. Z tohoto důvodu byly vysoké hodnoty rozptylu potlačeny, aby

výsledné topografické mapy vstupující do analýzy neobsahovaly velké množství

artefaktů.

Intrasubjektově se na hladině významnosti 5 % nevyskytují mapy se shodným

charakterem. V rámci záznamu se vyskytují mapy s předo-zadním a levo-pravým

charakterem, někdy doplněné svalovým artefaktem. V bdění je samostatně tvořena třída

reprezentující oční artefakty. Extra subjektově je pozorovatelná shoda výskytu map

s předo-zadním a levo-pravým charakterem rozložení amplitudy.

Testované mapy vykazují podobný charakter jako 4 základní mikrostavové mapy

dospělých jedinců.
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