I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Špírková** Jméno: **Denisa** Osobní číslo: **456424**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Mapování skalpového EEG novorozenců**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 18
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 18
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 15
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 4
5. Celkový počet bodů 55

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala samostatně, nicméně neměla potenciál práci dále rozvíjet. Úroveň písemného vypracování je nízká z důvodu nevhodného časového rozvržení práce.

Teoretická část práce obsahuje přehledný popis problematiky novorozeneckého EEG. V praktické části studentka vytvořila rozložení elektrod pro novorozenecké EEG ve formátu FieldTrip a navrhla metodologii pro mapování elektrické aktivity v průběhu spánku novorozence. Studentka si časově nevhodně rozložila psaní textu bakalářské práce. Na základě nevhodného časového rozvrhu práce neobsahuje dostatečný popis všech metodických kroků a realizací. Diskuze je velmi strohá. Z tohoto důvodu hodnotím studentku známkou E.

Jméno a příjmení: Ing. Marek Piorecký
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: